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1  Με το βλέμμα σε δύο μέτωπα του εξωτερικού
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 257.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με το βλέμμα σε δυο μέτωπα του εξωτερικού
Στην άρση των μέτρων από τα γειτονικά κράτη και στις του ρκικές προκλήσεις

Σ
ε δύο κατευθύνσεις «κοιτά» 
η ελληνική πλευ ρά όσον αφο
ρά ης εξελίξεις στην ευ ρύτερη πε

ριοχή. Το ένα «μέτωπο» αφορά 
την αντιμετώπιση του κορονοί- 
ού, καθώς παράλληλα με τη χώ
ρα μας και άλλα γειτονικά κρά
τη σχεδιάζουν τη σταδιακή άρ
ση των περιοριστικών μέτρων. 
Ταυτόχρονα οι προκλητικές κι
νήσεις της Τουρκίας συνεχί
ζονται και είναι εμφανές πως θα 
υπάρξει συνέχεια το επόμενο 
διάστημα.

Συνομιλία με Ράμα
Χθες ο πρωθυπουργός Κυριά
κος Μητσοτάκης είχε τηλεφω
νική συνομιλία με τον Αλβανό

Κυριάκος Μητσοτάκης,
πρωθυπουργός Ελλάδας.

ομόλογό του Έντι Ράμα και με
ταξύ άλλων συζήτησαν για τα 
μέτρα που έχουν λάβει οι δύο 
χώρες για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορονοϊού. Στο 
επίκεντρο της συνομιλίας βρέ
θηκε και η πολιτική εξόδου που 
θα ακολουθηθεί για τη σταδια
κή άρση των περιοριστικών μέ
τρων, ούτως ώστε να αποκατα
σταθεί η διασύνδεση μεταξύ των 
δύο γειτονικών χωρών.

Εμπρηστικές δηλώσεις
Την ίδια στιγμή η Τουρκία συ
νεχίζει ης προκλητικές κινήσεις 
στην ευρύτερη περιοχή, ενώ συ
νεχίζονται και οι εμπρηστικές 
δηλώσεις. Για «μαξιμαλιστική

και αδιάλλακτη στάση του δι
δύμου Ελλάδας - Ελληνοκυπρίων 
που απειλεί κυρίως την ειρήνη 
και τη σταθερότητα στην ανα
τολική Μεσόγειο» κάνει λόγο το 
τουρκικό ΥΠΕΞ, λέγοντας μάλι
στα πως «θα συνεχίσουμε να 
προστατεύουμε τα δικαιώματα 
της χώρας μας στην ανατολική 
Μεσόγειο με αποφασιστικότη- 
τα».
Η ανακοίνωση αυτή έρχεται να 
«συμπληρώσει» μια σειρά προ
κλητικών ενεργειών από τη γεί
τονα χώρα. Ενδεικηκό της από
φασης της Άγκυρας να συνεχί
σει να πυροδοτεί την ένταση 
στην περιοχή είναι και το ότι το 
τουρκικό πλοίο-γεωτρύπανο Για-

βούζ βρίσκεται ήδη καθ’ οδόν 
για την κυπριακή ΑΟΖ για νέα 
παράνομη γεώτρηση.
Την ίδια στιγμή δημοσίευμα 
Τούρκου δημοσιογράφου έχει 
συγκεντρώσει το ενδιαφέρον, 
καθώς γίνεται αναφορά στην 
προσπάθεια από την πλευρά 
της γείτονος χώρας να συγ
κεντρώσει στοιχεία για αντι- 
καθεστωτικούς οπαδούς του 
αυτοεξόριστου κληρικού Γκιου- 
λέν. Πρόκειται για δημοσίευ
μα της ιστοσελίδας ερευνητι
κής δημοσιογραφίας Nordic 
Monitor, που υπογράφει ο 
Τούρκος δημοσιογράφος Αμ- 
πντουλάχ Μποσκούρτ.

[SID.13465173]
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1  Οι γιατροί δεν έχουν ούτε μάσκες
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 67.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΟ ΔΡΑΜΑ TOY ΠΕΡΟΥ

Οι γιατροί δεν έχουν 
ούτε μάσκες
ΛΙΜΑ. Σε δραματική κατάσταση 
έχουν περιέλθει, εξαιχίας ιης παν
δημίας, το νοσοκομεία στο Περού, 
με το προσωπι
κό να αναγκάζε
ται να χρησιμο
ποιεί ξανά και 
ξανά τις ίδιες 
μάσκες και το 
πτώματα να σω
ρεύονται στους 
διαδρόμους. Παρά το αυπτηρά πε
ριοριστικά μέτρα που επιβλήθηκαν 
πτη χώρα, το Περού έχει το δεύ
τερο μεγαλύτερο ποσοπτό κρου
σμάτων πτη Νότια Αμερική, μετά 
το Βραζιλία, καθώς ξεπερνούν το 
17.800, ενώ οι θάνατοι πλησιάζουν 
τους 500. Τη Δευτέρα, δεκάδες για
τροί και νοσηλευτές διαδήλωσαν 
μπροστά από χο νοσοκομείο «Maria 
Auxiliadora» κρατώντας πανό πτα 
οποία κατάγγελλαν τον έλλειψη 
προπταχευτικού εξοπλισμού, όπως 
μάσκες. Ακόμη και η αποτέφρωση 
ίων νεκρών είναι πλέον δύσκολη, 
καθώς και το έξι αποτεφρωτήρια 
της Λίμα εργάζονται πάνω από τις 
δυνατότητάς τους.
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1  Η εξήγηση ενός «θαύματος»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 245.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η εξήγηση ενός «θαύματος»

Ε
νώ οι αριθμοί των κρουσμάτων και 
των θανάτων παγκοσμίως συνε
χίζουν να προκαλούν ανατριχίλα 
(στην Ιταλία, στη Γαλλία, στην Ισπα

νία, πάνω από 45.000 οι νεκροί στις 
ΗΠΑ, στις 41.000 τους υπολογίζουν 
στο Ηνωμένο Βασίλειο οι «Φαϊνάνσιαλ 
Τάιμς», καθώς εκεί το σύστημα απο- 
δεικνύεται ανεπαρκέστατο και πολλοί 
πεθαίνουν στο σπίτι ή στα γηροκομεία 
αβοήθητοι), η συζήτηση έχει στραφεί 
στα μέτρα χαλάρωσης και είναι πολλές 
οι χώρες που ήδη έχουν προχωρήσει 
στην επόμενη φάση, ή ετοιμάζονται 
γι’ αυτήν. Ανάμεσα στις τελευταίες 
και η Ελλάδα. Αλλωστε, ένα μέρος του 
ελληνικού πληθυσμού δείχνει πλέον 
ότι έχει εξαντλήσει τα όρια ανυπο
μονησίας και πειθαρχίας, κρίνοντας 
από την κυκλοφορία των αυτοκινή
των στους δρόμους. Από την πλευρά 
τους βέβαια οι κυβερνήσεις βιάζονται 
για να περισώσουν κατά το δυνατόν 
τις οικονομίες τους.

Τέλος πάντων, η αλήθεια είναι ότι 
οι Ελληνες έδειξαν αξιοθαύμαστη στά
ση στη συντριπτική πλειονότητά τους 
στην πρώτη φάση της κορωνοϊκής κρί
σης και γι’ αυτό υμνούνται από τα ξέ
να μίντια. Τα πολύ καλά αποτελέσματα 
-σε σύγκριση με άλλες χώρες- στην

ΓΝΩΜΗ
Του Αγγέλου Σταγκου

αντιμετώπιση της λαίλαπας αποδίδο
νται και σωστά στα μέτρα που πήρε 
εγκαίρως η κυβέρνηση και στις υπο
δείξεις των ειδικών γιατρών με επικε
φαλής τον Σωτ. Τσιόδρα. Δεν είναι τυ
χαίο ότι ο συγκεκριμένος έχει γίνει... 
θρύλος στο διεθνές στερέωμα. Το αξί
ζει και με το παραπάνω ο άνθρωπος, 
όχι μόνο για την ευθυκρισία και τις 
επιστημονικές γνώσεις του, αλλά και 
για τα επικοινωνιακά του χαρίσματα.

Ωστόσο, στην επιτυχημένη αντα
πόκριση του συστήματος στην πρό
κληση, αλλά και στη διατήρηση των 
κρουσμάτων και των θυμάτων σε πο
λύ χαμηλά αριθμητικά επίπεδα συνέ
βαλαν και άλλοι παράγοντες. Εχουν 
ήδη αναφερθεί η εμπιστοσύνη στην 
πολιτική ηγεσία -που την κέρδισε η 
ίδια με τις επιδόσεις της στον Εβρο 
αρχικά-, η αυστηρότητα και η πλύση 
εγκεφάλου για την αναγκαιότητα της 
τήρησης των μέτρων, η επιστημονική 
επάρκεια και ο επαγγελματισμός του 
ιατρικού προσωπικού και των άλλων 
υγειονομικών κλάδων. Αξίζει, όμως, να

αναφερθούν και μερικοί ακόμη ψυχο- 
κοινωνικοί παράγοντες που λειτούργη
σαν ευνοϊκά σε αυτή την περίσταση.

Ενας βασικός λόγος που ο Ελλη
νας πειθάρχησε αυτή τη φορά είναι 
ότι φοβήθηκε. Αγαπάει τη ζωή του, 
δεν την αντιμετωπίζει ως μία περιπέ
τεια, δεν παίρνει ρίσκα και σηνήθως 
κινείται εκ του ασφαλούς. Αν σε αυτό 
προστεθεί και ο υπερπροστατευτισμός 
απέναντι στα παιδιά που χαρακτηρί
ζει τα τελευταία χρόνια την ελληνική 
κοινωνία, εξηγείται σε ένα βαθμό η 
θαυμαστή πειθαρχία που επέδειξε ο 
ελληνικός λαός σε αυτή την περίπτω
ση. Ανάλογα λειτούργησε και ο στε
νός σύνδεσμος που διατηρείται στις 
οικογένειες μεταξύ ηλικιωμένων και 
νεότερων, καθώς και το πολύ υψηλό 
ποσοστό ιδιοκατοίκησης στην Ελλά
δα που μαζί με τις επαρκείς γενικά 
σηντάξεις αποτρέπουν τη μαζική κα
ταφυγή σε γηροκομεία όπου επήλθε 
όλεθρος σε άλλες χώρες. Τέλος, έγινε 
πάλι φανερό ότι οι γιατροί και νοση
λευτές δεν αντιμετωπίζουν «στατιστι
κά» τους ασθενείς, αλλά πέφτουν πά
νω τους για να τους θεραπεύσουν. As 
ελπίσουμε ότι η φάση της χαλάρωσης 
θα είναι το ίδιο επιτυχής με εκείνη της 
αντιμετώπισης.
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1  Εγκλεισμός, ψυχική υγεία και περί τρίτης ηλικίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 176.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκλεισμός, ψυχική υγεία 
και περί τρίτης ηλικίας

Κύριε διευθυντά

Με την παρούσα μου σπεύδω 
να προλάβω μια διαβλεπόμε- 
νη απόφαση εις βάρος ημών των 

«άνω των 65 ετών» ηλικιωμένων, 
όπως διαγράφεται μετά τις δηλώσεις 
της προέδρου της Κομισιόν αρχικά 
(«οι άνω των 65 ετών να παραμεί
νουν σε περιορισμό μέχρι τέλους του 
έτους»), αλλά και του πρωθυπουργού 
μας κ. Κυρ. Μητσοτάκη αργότερα, 
που εδήλωσε σε μήνυμά του ότι «... 
θα εξακολουθήσουμε να προστα
τεύουμε ΕΠΙ ΜΑΚΡΟΝ τους ηλικι
ωμένους και τις ευπαθείς ομάδες».

Κατ’ αρχήν πρέπει να εκφράσω 
την απόλυτη ικανοποίησή μου αλ
λά και τις ευχαριστίες μου για τον 
τρόπο αντιμετώπισης αυτής της φο
βερής και πρωτόγνωρης πανδημίας 
από την κυβέρνηση και την εξαίρε
τη επιστημονική ομάδα - σύμβουλο 
που την πλαισιώνει και παρέχει τη 
δυνατότητα στις ιατρικές, νοσηλευ
τικές και ειδικότερα νοσοκομειακές 
δυνάμεις να αναδείξουν τις ικανό
τητες και τις αρετές τους, προς όφε
λος μας. Τους ευγνωμονούμε όλους.

Η διαφαινόμενη (από τις δηλώ
σεις και του κ. Τσιόδρα) χρονική 
παράταση του χωροταξικού περι
ορισμού, ειδικά των ηλικιωμένων, 
είναι κατά τη γνώμη μου όχι μόνο 
αβάσιμη, αλλά και αψυχολόγητη: Η 
όποια επιβάρυνση του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας (ιδίως του προσω
πικού και των ΜΕΘ) θα είναι αμελη
τέα, υπό τις συνθήκες ύφεσης της 
νόσου που θα επικρατούν τη στιγμή 
της άρσης των μέτρων, ενώ, αντι- 
θέτως, η επίπτωση του περαιτέρω 
περιορισμού στην ψυχική υγεία των 
ηλικιωμένων θα είναι δυσανάλογα

μεγάλη και θα τους δώσει την εντύ
πωση του κοινωνικού τους αποκλει
σμού, επηρεάζοντας την ισορροπία 
μιας κοινωνίας που επιθυμεί και τεί
νει να γίνει δικαιότερη.

Ο πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης, 
που με τις μέχρι σήμερα αποφάσεις 
του έχει ευχάριστα εκπληξει (σωστά 
και γρήγορα αντανακλαστικά, ευαι
σθησία και δικαιοσύνη, ικανότητα 
και εργατικότητα, αλλά κυρίως επι
λογή σηνεργατών με αξιοκρατικά 
κριτήρια), είμαι βέβαιος ότι θα σταθ
μίσει τα δεδομένα και θα πάρει τη 
σωστή απόφαση, λαμβάνοντας υπό
ψη ότι ειδικά οι ηλικιωμένοι έχουν 
ανάγκη τόσο περισσότερης φροντί
δας και προσοχής όσο και πιο άμε
σης επικοινωνίας και κοινωνικής 
σηναναστροφής.

Κλείνοντας πιο ευχάριστα, πα
ραθέτω την τελευταία στροφή από 
το ποίημα του Α.-Ρ. Ραγκαβή «Το 
ραβδί»:

Εχω σώμα γηραλέο 
όμως αίσθημα νωπό 
κι όσο ζω, λαλώ και πνέω 
θα γελώ και θ’ αγαπώ.

ΜΗΝΑΣ ΛΑΓΟΥΔΑΚΗΣ
Ιατρός
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ Πρώτο 24ωρο χωρίς νεκρό
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 461.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ

Πρώτο 24ωρο 
χωρίς νεκρό

ΣΕΛ. 8
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ Πρώτο 24ωρο χωρίς νεκρό
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

ΚΑΝΕΝΑΣ
ΘΑΝΑΤΟΣ

ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ 24ΩΡΟ

Σήμερα οι αποφάσεις για το 
νοσοκομείων και σχολείων

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

£§> Στη στρατηγική άρσης των μέ
τρων και της επιδημιολογικής επι
τήρησης που θα ακολουθηθεί στις 
επόμενες εβδομάδες αναφέρθηκε 
κατά τη χθεσινή ενημέρωση για την 
πορεία της πανδημίας στη χώρα 
μας ο εκπρόσωπος του υπουργείου 
Υγείας καθηγητής Σωτήρης Τσιό- 
δρας.

Ο καθηγητής ανέφερε ότι σήμε
ρα η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
θα ανακοινώσει τις οδηγίες και τα 
ειδικά κριτήρια ιεράρχησης για την 
επαναφορά της κανονικής λειτουρ
γίας των νοσοκομείων που έχουν 
αναστείλει την τακτική λειτουργία 
των ιατρείων και των χειρουργεί
ων τους, καθώς και των ειδικών 
κριτηρίων και προϋποθέσεων που 
θα επιτρέψουν το άνοιγμα των σχο
λείων.

Σύμφωνα με τον καθηγητή, το ά
νοιγμα των σχολείων θα γίνει με βά
ση την πορεία της επιδημίας ώστε 
να προστατεύεται η υγεία των παι
διών, του οικογενειακού τους περι

βάλλοντος, των ευπαθών ομάδων 
και όλης της κοινωνίας.

Συνεχίζεται η καλή πορεία
Ο Σ. Τσιόδρας υπογράμμισε ότι α

πό δύο διαφορετικές μαθηματικές 
εκτιμήσεις επιβεβαιώνεται η στα
θεροποίηση του ΡΟ πολύ κάτω από 
το ένα στην ελληνική επιδημία.

Σημείωσε δε ότι οι στόχοι της ε
πιτήρησης παραμένουν η παρακο
λούθηση της πορείας της επιδη
μίας, της γεωγραφικής εξάπλωσής 
της και της σοβαρότητας στον πλη
θυσμό, καθώς και η ανίχνευση σε 
νοσοκομειακούς χώρους, σε χώ
ρους φροντίδας ευπαθών ομάδων 
και σε χώρους φιλοξενίας ευάλω
των ομάδων, όπως είναι οι κλειστές 
κοινότητες, με σκοπό να προστα
τευτούν οι ασθενείς, οι επαγγελμα- 
τίες υγείας, οι ευπαθείς και ευάλω
τες ομάδες.

Μας ενδιαφέρει, ανέφερε, το φορ
τίο της νόσου, οι τάσεις της επιδη
μίας στον χρόνο και η χρήση αυτών 
των δεδομένων με σκοπό την πρό
βλεψη της πορείας της καμπύλης 
της επιδημίας προκειμένου να υ-

Θα ανακοινώσει 
τις οδηγίες και 

τα ειδικά κριτήρια 
ιεράρχησης για την 
επαναφορά της 
κανονικής 
λειτουργίας των 
νοσηλευτικών και 
των εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων

πάρχει σωστή εκτίμηση και αποτί
μηση για τα μέτρα και την άρση 
τους συνεκτιμώντας πολύ σημαντι
κές παραμέτρους, όπως είναι η ε
πάρκεια του συστήματος Υγείας και 
η ορθή επιλογή των κατάλληλων 
χρονικών σημείων στα οποία θα γί
νονται οι αλλαγές στα μέτρα.

Στην επόμενη φάση 
με κανόνεε

Ο Σ. Τσιόδρας πρόσθεσε ότι τα μέ
τρα έδρασαν ώστε να μειώσουν κα
τά 80% και πάνω τη διασπορά της 
νόσου στην κοινότητα υπογραμμί

ζοντας ότι για να προχωρήσουμε 
στην επόμενη φάση με ασφάλεια θα 
πρέπει να συνεχιστεί η τήρηση των 
κανόνων υγιεινής και των μέτρων.

Επίσης ο καθηγητής ανέφερε ότι 
για τη φάση της σταδιακής και ε
λεγχόμενης άρσης των μέτρων η Ε
πιτροπή συστήνει τη χρήση υφα
σμάτινης μάσκας σε κλειστούς χώ
ρους σημειώνοντας ότι τις επόμε
νες ημέρες θα ακολουθήσουν ειδικές 
οδηγίες για τη σωστή χρήση της.

Επτά νέα κρούσματα
Σχετικά με τα επιδημιολογικά δε

άνοιγμά

δομένα της νόσου υπογράμμισε ότι 
στη χώρα μας σε 24 ώρες δεν κατε- 
γράφη κανένας νέος θάνατος.Όπως 
ανέφερε, ο αριθμός των θανόντων 
λόγω επιπλοκών του νέου κορω- 
νοϊού παραμένει στους 121, από 
τους οποίους 32 ήταν γυναίκες και 
οι υπόλοιποι άνδρες, με διάμεση η
λικία τα 74 έτη.

Ακόμη ανακοίνωσε ότι χθες επι
βεβαιώθηκαν 7 νέα κρούσματα του 
νέου κορωνοϊού στη χώρα και ο συ
νολικός αριθμός ανέρχεται στους 
2.408. Εξ αυτών το 56% αφορούν 
άνδρες, 573 σχετίζονται με ταξίδι α
πό το εξωτερικό και 1.124 με ήδη 
γνωστή επαφή, ενώ διασωληνωμέ- 
νοι νοσηλεύονται σε ΜΕΘ 55 ασθε
νείς με διάμεση ηλικία τα 67 έτη. Α
πό τους διασωληνωμένους οι 15 ή 
το 27,3% είναι γυναίκες και οι υπό
λοιποι άνδρες, ενώ συνολικά το 
86% είχε υποκείμενο νόσημα ή η
λικία άνω των 70 ετών.

Τέλος ανέφερε ότι 51 ασθενείς έ
χουν εξέλθει από τις ΜΕΘ κι ότι έ
χουν διενεργηθεί 56.944 εργαστη
ριακοί έλεγχοι.
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1  Σημαντική μείωση του ρυθμού μετάδοσης του
κορωνοϊου στη Μακεδονία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-04-2020

Επιφάνεια: 335.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΩ ΣΤΗΝ ΙΑΝΘΗ ΖΗΤΑΝΕ ΑΚΟΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

Σημαντική μείωση του ρυθμού μετάδοσης 
του κορωνοϊου στη Μακεδονία
£§> Ατονεί ο ρυθμός μετάδοσης του νέου κο- 
ρωνοϊού στην Κεντρική και Δυτική Μακεδονία, 
καθώς ακόμη και σε περιοχές όπου ισχύουν α
κόμη αυστηρότερα μέτρα στην κυκλοφορία των 
κατοίκων τους τα νοσοκομεία έχουν αποφορτι
στεί από κρούσματα και ύποπτα κρούσματα.

Προβληματισμός υπάρχει στην Ξάνθη, όπου 
πολίτες ζητούν από τον δήμο να υπάρχει ανα
λυτική ενημέρωση για το πού βρίσκεται η πε
ριοχή τους σε σχέση με τη διασπορά του ιού και 
για ποιο λόγο ισχύουν επαυξημένα μέτρα στην 
κυκλοφορία εντός της πόλης τους.

Βελτιωμένη η κατάσταση στο ΑΧΕΠΑ
Η εικόνα που εμφανίζει το ΑΧΕΠΑ της Θεσ

σαλονίκης, το νοσοκομείο αναφοράς που δέ
χθηκε την ασθενή «μηδέν» με Covid-19, δεν έ
χει καμία σχέση με εκείνη προ 20 ημερών. Εν
δεικτικό είναι ότι μία από τις δύο κλινικές που 
χρησιμοποιήθηκαν για τη νοσηλεία ασθενών 
μεκορωνοϊό έχει αδειάσει και διατέθηκε για να 
καλύψει άλλες ανάγκες του νοσοκομείου.

Στη ΜΕΘ νοσηλεύονται 6 ασθενείς, όταν πριν 
από λίγο καιρό έφθασαν μέχρι και τους 16, ενώ 
σε θαλάμους αρνητικής πίεσης και σε απλούς θα
λάμους νοσηλεύονται 12 άτομα, όταν πριν από 
λίγο καιρό ξεπερνούσαν τα 50.

Αντίστοιχη είναι και η εικόνα στο νοσοκομείο 
«Παπανικολάου», όπου πλέον χρησιμοποιείται 
μόνο η Α’ ΜΕΘ για περιστατικά Covid-19. Εκεί 
βρίσκονται συνολικά 7 ασθενείς, εκ των οποίων

Λιγότερα κρούσματα, ενώ 
μειώνεται ο αριθμός των 

ασθενών που νοσηλεύονται σε 
ΑΧΕΠΑ, «Παπανικολάου», 
Καστοριά και Κοζάνη

οι 3 νοσηλεύονται εκτός ΜΕΘ, όταν πριν περί
που 15 ημέρες σε δύο ΜΕΘ του νοσηλεύονταν 
9 ασθενείς και άλλοι 12 σε θαλάμους.

Μειώνονται τα κρούσματα
Στη Δυτική Μακεδονία, που χτυπήθηκε ιδι

αίτερα από την πανδημία, η κατάσταση φαίνε
ται να είναι πλέον απόλυτα ελεγχόμενη.

Στο νοσοκομείο της Καστοριάς, που θρήνη
σε το πρώτο θύμα στην περιοχή και εργαζόμε
νοί του είναι στη λίστα των κρουσμάτων, η κα
τάσταση πλέον έχει ομαλοποιηθεί, αφού πλέον 
νοσηλεύονται σε θαλάμους του μόλις 11 άτομα, 
εκ των οποίων τα 5 θεωρούνται ύποπτα κρού
σματα και τα αποτελέσματα των πρώτων τεστ 
για τους άλλους 6 ασθενείς ήταν αρνητικά, αλ
λά παραμένουν για προληπτικούς λόγους για 
νοσηλεία.

Στο νοσοκομείο της Κοζάνης από τα 17 άτο
μα που νοσηλεύονται μόνο για τα 5 έχει επιβε
βαιωθεί ότι πάσχουν από Covid-19, τα 8 βρέ

θηκαν αρνητικά και περιμένουν το εξιτήριο και 
4 είναι ακόμη στην γκρίζα ζώνη των «ύποπτων» 
κρουσμάτων.

Στο νοσοκομείο της Πτολεμαΐδας, που είναι το 
νοσοκομείο αναφοράς για τον νέο κορωνοϊό, 
νοσηλεύονται 13 ασθενείς, εμφανώς μειωμέ
νοι, καθώς στην κορύφωση της μετάδοσης στην 
περιοχή έφθαναν τους 20. Δύο είναι διασωλη- 
νωμένοι, ενώ 4 περίμεναν χθες τα αποτελέ
σματα των τεστ.

Ενημέρωση ζητούν στην Ξάνθη
Στην Ξάνθη, όπου από προχθές είναι σε κα

ραντίνα οι οικισμοί Ζουμπούλι και Αρναούτ του 
Δήμου Μύκης, οι κάτοικοι δεν γνωρίζουν πόσα 
ακριβώς κρούσματα έχουν επιβεβαιωθεί ανά
μεσα στα 250 άτομα που ζουν σε αυτούς. Σύμ
φωνα με πληροφορίες διαπιστώθηκαν δύο 
κρούσματα εκεί, ωστόσο επίσημη ενημέρωση 
δεν υπάρχει.

Την ίδια ώρα στην πόλη της Ξάνθης κάτοικοι 
διακινούν ψήφισμα με το οποίο ζητάνε από τον 
δήμο να απαντήσει για ποιο λόγο στην πόλη 
τους ισχύει περιορισμός κυκλοφορίας από τις 
8 το βράδυ μέχρι τις 8 το πρωί της επόμενης η
μέρας, αφού, σύμφωνα με όσα στοιχεία έχουν 
δημοσιοποιηθεί, η πόλη εξακολουθεί να μην έ
χει κρούσματα, αν και αναφέρεται στις περιο
χές με υψηλό επιδημιολογικό φορτίο. «Υπάρ
χουν δεδομένα που δεν γνωρίζουμε;» ρωτάνε 
οι κάτοικοι.
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1  Η νικοτίνη βάζει φρένο στον κορονοϊό;
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 491.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η νικοτίνη βάζει φρένο στον κορονοϊό;

«Απειλή» λέει το υπουργείο Υγείαε
ΩΣ ΑΜΕΣΗ απειλή για την ανθρώπινη ζωή και τη δημόσια υγεία ανα- 
δεικνύει το κάπνισμα ο κορονοϊός, σύμφωνα με εκτίμηση της επιτρο

πής εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας για το κάπνισμα. Οπως επι- 
σημαίνεται, η χρήση καπνικών προϊόντων προκαλεί μείωση της άμυνας του 
αναπνευστικού συστήματος και προδιάθεση για την εμφάνιση πνευμονικών 
λοιμώξεων. Ακόμη, συνεπάγεται ραγδαία αύξηση της επαφής των χεριών 
με δυνηηκά μολυσμένα αντικείμενα και, ενδεχομένως, λανθασμένη χρήση 
της προστατευτικής μάσκας. Τέλος, η συγκεκριμένη εκτίμηση υπογραμμί
ζει τους κινδύνους που ελλοχεύουν για τους παθηηκούς καπνιστές από το 
κάπνισμα σε κλειστούς χώρους.

■ Αρχίζει μεγάλη έρευνα στη Γαλλία μετά 
τη διαπίστωση ότι, μεταξύ 500 νοσηλευόμενων 

για Covid-19, μόλιε το 5% είναι καπντστέεΑ
οκιμές πρόληψης και θε
ραπείας του νέου κορο- 
νοϊού με τσιρότα νικοτί
νης θα πραγματοποιη
θούν σε μεγάλο νοσοκο
μείο στη Γαλλία, αφού, σύμφωνα με 
ερευνητές, η νικουνη είναι πιθανόν 

να έχει κάποια προστατευτική δράση.
Η υπόθεση της έρευνας υποστη

ρίζεται από την ύπαρξη χαμαλού πο
σοστού καπνιστών μεταξύ των νοση
λευόμενων ασθενών της Covid-19, 
όπως έχει διαπιστωθεί από σειρά με
λετών ανά τον κόσμο. Η επιβεβαίωση 
αυτού του γεγονότος θα έρθει από τα 
αποτελέσματα γαλλικής έρευνας που 
πραγματοποιείται επί 350 νοσαλευ- 
όμενων ασθενών και 150 ελαφρύτε

ρων περιστατικών της Covid-19 στο 
νοσοκομείο La Pitie-Salpetriere 

«Μεταξύ των ασθενών αυτών δεν 
υπάρχουν παρά 5% καπνιστές» δή
λωσε ο καθηγητής Ιατρικής Zahir 
Amoura, επικεφαλής της μελέτης. 
«Δηλαδή υπάρχουν 80°/ο λιγότεροι 
καπνιστές μεταξύ των ασθενών της 
Covid-19 σε σχέση με το ποσοστό 
τους στον γενικό πληθυσμό, ίδιου 
φύλου και αλικίας».

«Σύμφωνα με την υπόθεση, η νι
κοτίνη προσκολλάται στον κυτταρικό 
υποδοχέα που χρησιμοποιείται από 
τον κορονοϊό και τον εμποδίζει να 
προσκολληθεί» και, κατά συνέπεια, 
να διεισδύσει στα κύτταρα και να 
εξααλωθεΐ στον οργανισμό» δαλώνει 
ο καθηγητής Jean-Pierre Changeux 
του Ινστιτούτου Παστέρ, επιφανής 
νευροβιολόγος, ειδικός στους ντκο- 
ηνικούς υποδοχείς.

Αφού άναψε το πράσινο φως 
με την υποστήριξη του υπουργείου 
Υγείας της Γαλλίας, τα τσιρότα νικο
τίνης θα χορηγηθούν με διαφορε
τικές δοσολογίες σε τρεις δοκιμές: 
προληπηκά σε υγειονομικό προσω
πικό, για να διαπιστωθεί εάν έχουν 
προστατευτική δράση, θεραπευτι
κά σε νοσηλευόμενους ασθενείς, 
για την άμβλυνση των συμπτωμά
των τους, και, τέλος, σε βαριά περι
στατικά που βρίσκονται στην Ενταυ- 
κή. Οι γιατροί προειδοποιούν ωστόσο 
τον γεντκό πληθυσμό να μη σπεύσει 
να ανάψει τσιγάρο, γιατί, ακόμα κι αν 
αποδειχθεί όπ προστατεύει από τον 
κορονοϊό, σίγουρα σκοτώνει με άλ
λους τρόπους.
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1  Τελικό τεστ για σχολεία και μαζικό testing...
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 1581.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΤΟ

 Θ
ΕΜ

Α

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ ΣΗΜΕΡΑ

Τελικό τεστ 
για σχοϋεία 
και μαζικό 
testing...

Η
 κρίσιμη εισήγηση της αρμό
διας Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων για το άνοιγμα των 
σχολείων προς την κυβέρνηση είναι 

θέμα ωρών ώστε να ακολουθήσουν 
οι σχετικές αποφάσεις. Ο εκπρόσωπος 
του υπουργείου Υγείας για τον νέο κο- 
ρονοϊό, Σωτήρης Τσιόδρας, υποστηρί
ζει το σταδιακό άνοιγμα των σχολικών 
μονάδων, αλλά η τελική απόφαση θα 
ληφθεί από το σύνολο των μελών της 
επιτροπής. Σήμερα αναμένονται οι τε
λικές εισηγήσεις και όσον αφορά στην 
προετοιμασία για την επόμενη ημέρα, 
δηλαδή τα τεστ ταχείας διάγνωσης 
αλλά και την επάνοδο των τακτικών 
χειρουργείων στα νοσηλευτικά ιδρύ
ματα, τα οποία έχουν διακόψει την 
εξυπηρέτηση άλλων ασθενών πλην 
των επειγόντων.

Χθες, από την τοποθέτηση του κ. 
Τσιόδρα κατά την τακτική ενημέρωση 
έγινε σαφές ότι ο ίδιος τάσσεται υπέρ 
του ανοίγματος σχολικών μονάδων. 
«Το σίγουρο είναι ότι τα παιδιά κιν
δυνεύουν λιγότερο. Επίσης, ο ρόλος 
τους στη μετάδοση δεν φαίνεται τελικά

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

τόσο μεγάλος, σύμφωνα με ξένες με
λέτες. Η άρση των μέτρων πρέπει να 
ξεκινήσει από τις λιγότερο ευπαθείς 
ομάδες, όπως είναι τα παιδιά», ανέ
φερε χαρακτηριστικά, επισημαίνοντας 
ότι το μέτρο κλεισίματος των σχολείων 
συντέλεσε στη μείωση της διασποράς 
του ιού στη χώρα μας κατά 15 - 20%, 
σύμφωνα με εκτιμήσεις.

Από το σύνολο των περιοριστικών 
μέτρων προκύπτει μείωση της δια- 
σποράς του Sars-CoV-2 σε ποσοστό 
μεγαλύτερο του 80%. Τα αριθμητικά 
δεδομένα που έχουν στα χέρια τους 
οι επιστήμονες, τα οποία τους δίνουν 
και το περιθώριο να χαλαρώσουν τους 
περιορισμούς, αποτελούν τη βάση των 
αλλεπάλληλων συζητήσεων για τη 
χαλάρωση των μέτρων. Λαμβάνονται, 
βέβαια, πάντα υπόψη και οι αριθμοί. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι χθες ήταν η 
πρώτη ημέρα μετά τον πρώτο θάνατο 
από τον Sars-CoV-2 στη χώρα μας που 
δεν καταγράφηκε κανένας νέος θάνα

τος. «Είναι τεράστια ανακούφιση αυτό 
για εμάς», ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
γνωστός καθηγητής Λοιμωξιολογίας.

Ατομική προστασία
«Διαβατήριο» για όλες τις δραστηριό
τητες στο εξής είναι τα μέτρα ατομικής 
προστασίας. «Οι κανόνες υγιεινής, η 
απομόνωση εάν έχεις συμπτώματα, 
η τήρηση της υγιεινής των χεριών σε 
κάθε μικρή δραστηριότητα, αυτά εί
ναι το διαβατήριο για το μέλλον. Δεν 
υπάρχει κάτι άλλο, τουλάχιστον από 
την επιστημονική πλευρά, που θα σου 
δίνει το ελεύθερο να μετακινείσαι», 
τόνισε ο εκπρόσωπος του υπουργεί
ου Υγείας.

Στην ερώτηση του «Ε.Τ.», μάλιστα, 
σχετικά με η διασφάλιση τήρησης των 
μέτρων προφύλαξης σε ιδιωτικούς χώ
ρους και σχολεία, ανέφερε ότι στα σχο
λεία θα υπάρξουν ειδικά κριτήρια - τα 
οποία συζητά η επιτροπή- και ότι τον 
μεγαλύτερο ρόλο για τη διατήρηση της 
θετικής πορείας της νόσου Covid-19 
στην Ελλάδα θα παίξει η σωστή υγιει
νή. Επεσήμανε ότι ακόμη και στα μικρά
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1  Τελικό τεστ για σχολεία και μαζικό testing...
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

παιδιά έχει περάσει η νοοτροπία της 
ατομικής υγιεινής, χρήσης αντισηπτι
κού και πλυσίματος των χεριών. «Θα 
δείτε ότι όλη αυτή η προστασία θα επι- 
δράσει θετικά και σε άλλες ασθένειες. 
Εγώ πιστεύω ότι μέρος της μείωσης 
της γρίπης φέτος οφείλεται στα μέτρα 
για τον κορονοϊό».

Φρένο...
Στην περίοδο άρσης των μέτρων «θα 
χρειαστεί πολλές φορές να πατάμε 
φρένο», όπως δήλωσε χαρακτηριστικά 
ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας, 
Νίκος Χαρδαλιάς. Για κάθε μέτρο που 
«ξεκλειδώνεται» θα ακολουθεί έλεγχος 
εάν επηρεάζει σημαντικά τη διασπορά 
της νόσου στην Ελλάδα και θα αξιο
λογείται εάν χρειαστεί να ληφθεί και 
πάλι.

Σύμφωνα με όσα εξήγησε ο Σωτή
ρης Τσιόδρας, οι επιστήμονες έχουν δι
αμορφώσει προβλέψεις για το πώς θα 
επηρεαστεί η πορεία της επιδημίας. Η 
αξιολόγηση κάθε μέτρου θα γίνεται σε 
διάστημα επτά ή 15 ημερών μετά την 
άρση του. Οι τοπικές εξάρσεις, όπως

2.408
κρούσματα συνολικά,
7 τα νέα, ενώ χθεβ δεν 
καταγράφηκε Kdvevas 

θάνατχκ. Διασωληνωμένοι 
παραμένουν 55 ασθενεί^ 

και 51 έχουν βγει 
από τ·5 ΜΕΘ

η περίπτωση της κλειστής δομής προ
σφύγων και μεταναστών στο Κρανίδι, 
μπορούν πολύ εύκολα, όπως είπε ο κ. 
Τσιόδρας, να επηρεάσουν τη διασπορά 
του ιού. ΓΓ αυτό και θα συνεχιστεί η 
επιτήρηση, όπως και στους υγειονο
μικούς χώρους, καθώς και κλειστές 
δομές φιλοξενίας ηλικιωμένων.

Οσον αφορά στο ξενοδοχείο που 
λειτουργεί ως δομή για πρόσφυγες και 
έχουν καταγραφεί τουλάχιστον 150 
περιστατικά κορονοϊού, ελήφθησαν 
από τον ΕΟΔΥ ακόμη 1 77 δείγματα 
επαφών, πολιτών της ευρύτερης πε
ριοχής και τα αποτελέσματά τους 
αναμένονται. Αγωνία επικρατούσε 
μέχρι χθες το βράδυ για δύο βρέφη 
από την επίμαχη εστία στο Κρανίδι, με 
κάποιες πληροφορίες να κάνουν λόγο 
για ενδεχόμενη διακομιδή τους σε ένα 
έκτων δύο παιδιατρικών νοσοκομείων 
στην Αθήνα.

Για τη σταδιακή άρση των μέτρων, 
πάντως, δεν σημαίνει ότι τα κρούσματα 
πρέπει να μηδενιστούν, όπως χαρακτη
ριστικά είπε ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας. Βέβαια, «δεν λέει κανείς

ότι επιστρέφουμε στις 28 του μήνα 
στην καθημερινότητά μας», όπως είπε 
χαρακτηριστικά. Υπενθυμίζεται ότι το 
σύνολο των περιορισμών ισχύει μέχρι 
και τις 27 Απριλίου.

Εργαστηριακός έλεγχος
Σήμερα ο κ. Τσιόδρας αναμένεται να 
ενημερώσει σε σχέση με τον εργαστη
ριακό έλεγχο της επόμενης ημέρας, το 
λεγόμενο μαζικό testing και τα τεστ 
ταχείας διάγνωσης. Σύμφωνα με όσα 
ανέφερε χθες, προβλέπει ότι θα χρη
σιμοποιείται ένας συνδυασμός μορι
ακού ελέγχου (όπως γίνεται σήμερα) 
και αντισωματικού, αναλόγως και με 
τα κριτήρια που θα αποφασίσει η Επι
τροπή Εμπειρογνωμόνων για τα τεστ 
αντισωμάτων. Πάντως ο συνδυασμός 
των δύο, κατά τον γνωστό καθηγητή, 
θα συντελέσει στην όσο πιο γρήγορη 
ανίχνευση ενός περιστατικού και την 
απομόνωσή του. Επίσης, σύμφωνα 
με τον κ. Τσιόδρα, ο μαζικότερος ερ
γαστηριακός έλεγχος θα συνεισφέρει 
στο να λαμβάνονται πιο γρήγορες 
αποφάσεις σχετικά με αποκλιμάκωση

περιορισμών. «Οσο πιο μεγάλη ακρί
βεια τόσο να μειώνεις τις ημέρες που 
μεσολαβούν, να τις φτάσεις στις επτά 
αντί να περιμένεις 15, για παράδειγ
μα», είπε.

Στο μεταξύ, το «παράδειγμα» της 
Ελλάδας στη διαχείριση της κρίσης 
συνεχίζει να κάνει το γύρο των διε
θνών μέσων ενημέρωσης.

«Κατά την κρίση του ευρώ η Ελλά
δα θεωρήθηκε αποτυχημένο κράτος. 
Η κυβέρνηση χειρίζεται τώρα το θέμα 
του κορονοϊού με υποδειγματικό τρό
πο. Αυτό έχει να κάνει επίσης και με τον 
κορυφαίο λοιμωξιολόγο», αναφέρει σε 
δημοσίευμά της η γερμανική εφημερί
δα «Die Zeit» και συνεχίζει: «Ειδικά η 
Ελλάδα, η χώρα της χρόνιας κρίσης, 
σημειώνει εκπληκτική επιτυχία στον 
αγώνα κατά της πανδημίας του κο- 
ρονοϊού. Η γαλλική δεξαμενή σκέψης 
(think tank) “The Bridge” ανέλυσε τη 
στρατηγική δέκα ευρωπαϊκών χωρών 
για την αντιμετώπιση του κορονοϊού. 
Η Ελλάδα τα πήγε μακράν καλύτερα, 
χάρη στους έγκαιρους και αυστηρούς 
περιορισμούς». ■
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1  Βήματα προς την κανονικότητα από τις ευρωπαϊκές
χώρες

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-04-2020

Επιφάνεια: 410.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βήματα προς την κανονικότητα από πς ευ ρωπαικές χώρες
Τ Σε χαλάρωση των αυστηρών 
περιοριστικών μέτρων από τα 
μέσαΜαΐου προσανατολίζεται 
και η Ισπανία, ενώ στην Ιταλία 
αναμένεται περί τα 2,8 εκατ. ερ
γαζόμενοι να επιστρέψουν στην 
εργασία τους από τις 4 Μάί'ου. 
Ο Ισπανός πρωθυπου ργός Πέ- 
δρο Σάντσεθ δήλωσε χθες πως 
η κυ βέ ρνησή του σχεδιάζει να 
αρχίσει το δεύτερο δεκαπεν
θήμερο του Μαΐου να χαλαρώ
νει τα μέτρα του lock0own που 
έχουν επιβληθεί εξαιτίας του 
νέου κορονοϊού. Προχθές το 
βράδυ η ισπανική κυβέρνηση 
άλλαξε την αρχική της απόφα
ση για περιορισμένη έξοδο των 
παιδιών κάτω των 14 ετών από 
το σπίτι, επιτρέποντας από την 
Κυριακή να μπορούν να εξέρ
χονται για σύντομη βόλτα συ
νοδεία των γονιών.
Η Ισπανία έχοντας τον δεύτε
ρο υψηλότερο αριθμό θυμά
των στην Ευ ρώπη με 21.717 θα
νάτους, έχει προβεί σε πολύ αυ
στηρό lockdown, απαγο
ρεύοντας από τα μέσα Μαρτίου 
ακόμη και στα παιδιά να βγαί-

Υποχρεωτική σε όλη 
τη Γερμανία θα είναι από την 
επόμενη εβδομάδα η χρήση 
προστατευτικής μάσκας.

νουν από το σπίτι τους. Χθες 
ανακοίνωσε apxuc0 πως τα παι
διά κάτω των 14 ετών θα μπο
ρούν να εξέρχονται μόνο για να 
συνοδεύσουν τους γονείς τους 
στο φαρμακείο ή το σούπερ 
μάρκετ, προκαλώντας την έν
τονη δυσφορία των πολιτών, 
που με διαμαρτυρίες από τα 
μπαλκόνια ανάγκασαν την κυ
βέρνηση να προχωρήσει σε με

γαλύτερη χαλάρωση. Η Ισπα
νία κατέγραψε χθες 435 νέους 
θανάτους, επιβεβαιώνοντας μία 
αύξηση κατά 2% του ημερήσι
ου αριθμού των θανάτων που 
παρατηρείται τις τελευταίες 
ημέρες. Τα νέα κρούσματα ανήλ- 
θαν σε 4.211, επί συνόλου 
208.389 επιβεβαιωμένων περι
στατικών στη χώρα.
Στην Ιταλία ανακοινώνεται μέ
σα στις επόμενες ημέρες η στα
διακή χαλάρωση των περιορι
στικών μέτρων από τις 4 Μαΐου. 
Σύμφωνα με διαρροές στα ιτα
λικά μέσα ενημέρωσης, στις 4 
Μαΐου θα επιστρέψουν στους 
χώρους εργασίας τους περίπου 
2,8 εκατομμύρια Ιταλοί. Πα
ράλληλα, από τις αρχές Μαΐου 
αναμένεται να επιτραπεί στους 
Ιταλούς ποδοσφαιριστές να ξα
ναρχίσουν ατομικές προπονή
σεις. Κάτι που σημαίνει ότι μέ
σα στον Μάιο θα μπορούσαν 
πιθανόν να ξαναρχίσουν να διε
ξάγονται ποδοσφαιρικοί αγώ
νες, φυσικά με εντελώς διαφο
ρετικές συνθήκες απ’ ό,τι συ- 
νέβαινε πριν από την εμφάνι

ση του κορονοϊού.
Στην Πολωνία ο κυ βερνητικός 
εκπρόσωπος Πιοτρ Μίλερ δή
λωσε χθες ότι μπορεί να ανοί
ξουν και πάλι τα ξενοδοχεία τον 
επόμενο μήνα, στο πλαίσιο της 
δεύτερης φάσης της χαλάρω
σης των περιορισμών. Το πο
λωνικό υπουργείο Υγείας ανα
κοίνωσε πως ο αριθμός των αν
θρώπων που έχουν προσβλη
θεί από τον νέο κορονοϊό στη 
χώρα ξεπέρασε τις 10.000, ενώ 
οι νεκροί έφθασαν τους 426. 
Επίσης στο Μαυροβούνιο η κυ
βέρνηση της χώρας προχώρη
σε σε χαλάρωση ορισμένων πε
ριοριστικών μέτρων. Επιτρέ
πεται πλέον στους πολίτες να 
κυκλοφορούν μέχρι τις 11 το 
βράδυ και τα καταστήματα να 
λειτου ργούν έως τις 10 το βρά
δυ. Επίσης, επιτρέπεται η κυ
κλοφορία των πολιτών σε δη
μόσιους χώρους για λόγους ανα
ψυχής, αλλά υπό την προϋπό
θεση ότι θα τηρούν τα μέτρα 
ασφαλείας.
Εν τω μεταξύ, στη Βρετανία ο 
πρωθυπουργός Μπόρις Τζόν-

σον δέχεται τα ομαδικά πυρά 
της αντιπολίτευσης που ζητά 
έρευνα για τους χειρισμούς της 
κυβέρνησης όσον αφορά την 
πανδημία του CovM-19.0 πρω
θυπουργός Μπόρις Τζόνσον 
βρίσκεται αντιμέτωπος με αί
τημα τη διεξαγωγή έρευνας με 
αντικείμενο τη διαχείριση της 
κρίσης του κορονοϊού απάτην 
κυβέρνησή του, η οποία δεν 
κατόρθωσε να δώσει επαρκείς 
εξηγήσεις για την υποβάθμιση 
του αριθμού των νεκρών της 
επιδημίας στις ημερήσιες κυ
βερνητικές ανακοινώσεις, τον 
περιορισμένο αριθμό διαγνω
στικών ελέγχων και την έλλει
ψη εξοπλισμού στα βρετανικά 
νοσοκομεία. «Όταν θα έχουμε 
βγει από την κρίση αυτή, θα 
υπάρξει φυσικά ανάγκη για τη 
διεξαγωγή ανεξάρτητης έρευ
νας ώστε να εξετασθεί επισή- 
μως η ανταπόκριση της κυ
βέρνησης στην πανδημία» δή
λωσε ο Εντ Ν ιέιβι, ο επικεφαλής 
των Φιλελεύθερων Δημοκρα
τών. Ο αρχηγός της αξιωματι
κής αντιπολίτευσης Κιρ Στάρ-

μερ δήλωσε επίσης ότι η κυ
βέρνηση αντέδρασε με μεγάλη 
βραδύτητα και ότι σε κάποια 
χρονική στιγμή το Ηνωμένο Βα
σίλειο θα π ρέπει να γυ ρί σει π ί- 
σω για να εξετάσει την κρίση.

Υποχρεωτική η μάσκα
Υποχρεωτική σε όλη τη Γερ
μανία θα είναι από την επόμε
νη εβδομάδα η χρήση προ
στατευτικής μάσκας, τουλάχι
στον για τους επιβάτες των μέ
σων μαζικής μεταφοράς και 
τους πελάτες των εμπορικών 
καταστημάτων. Η Βρέμη και η 
Βόρεια Ρηνανία - Βεστφαλία έγι
ναν χθες τα τελευταία από τα 
16 ομόσπονδα κρατίδια της Γερ
μανίας που ανακοίνωσαν την 
υποχρεωτική χρήση προστα
τευτικού μέσου για το στόμα 
και τη μύτη, εν όψει της στα
διακής άρσης των περιορισμών 
στην κοινωνική και οικονομπαΐ 
δραστηριότητα. Ο συνολικός 
αριθμός των θανάτων από τον 
Covid-19 ανέρχεται σε 5.165, 
ενώ τα κρούσματα είναι 149.401.

[SID:13464896]
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1  Αδειάζουν οι ΜΕΘ στη Β. Ελλάδα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 294.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αδειάζουν οι ΜΕΘ στη Β. Ελλάδα

Υ
φεση παρατηρείται στα νοσοκομεία 
αναφοράς του κορονοιού στη βό
ρεια Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοι
χεία που δίνουν οι γιατροί και οι 
νοσηλευτές. Καταγράφεται πλέον 
μεγάλη μείωση των κρουσμάτων αλλά και 
των νοσηλευομένων σε Μονάδες Εντατικής 

θεραπείας, όπου ο αριθμός μειώνεται αισθη
τά, σύμφωνα με έρευνα που έγινε:
• Στο ΑΧΕΠΑ, το οποίο αποτελεί νοσοκομείο 
αναφοράς για τον ιό στη Θεσσαλονίκη, στη 
ΜΕΘ νοσηλεύονται έξι άτομα, ενώ το προη
γούμενο διάστημα ο αριθμός είχε φτάσει μέ
χρι τους 16 ασθενείς. Σε κλίνες, σε θαλάμους 
αρνητικής πίεσης ή σε άλλους θαλάμους νο
σηλεύονται άλλοι 12 ασθενείς πλέον, ενώ στο 
πολύ κοντινό παρελθόν ο αριθμός είχε ανέλ- 
θει στους 50.
• Στο «Παπανικολάου» παρατηρείται επίσης 
μία πτωτική πορεία, καθώς στην Α' ΜΕΘ του 
νοσοκομείου νοσηλεύονται τέσσερα περιστα
τικά, αριθμός μικρότερος από αυτόν που εί
χε καταγραφεί τις προηγούμενες ημέρες. Σε 
απλές κλίνες νοσηλεύονται μόλις τρία άτομα, 
από 12 που ήταν πριν.
• Στο Μαμάτσειο Νοσοκομείο Κοζάνης νο-

Μεγάλη μείωση κρουσμάτων 
αλλά και νοσηλευομένων 
καταγράφεται σε πέντε 

νοσοκομεία της Μακεδονίας

σηλεύονται 17 άτομα, από τα οποία επιβε
βαιωμένα κρούσματα είναι τα πέντε. Αλλα 
οκτώ άτομα είναι αρνητικά στον ιό και θα 
πάρουν εξιτήριο τις επόμενες ημέρες, ενώ 
τέσσερις αναμένουν αποτελέσματα των σχε
τικών τεστ και, εάν είναι αρνητικά, θα απο
χωρήσουν.
• Στο Μποδοσάκειο Νοσοκομείο Πτολεμα- 
ΐδας, που αποτελεί νοσοκομείο αναφοράς 
για τη δυτική Μακεδονία, νοσηλεύονται 13 
άτομα, αριθμός μειωμένος, καθώς το προ
ηγούμενο διάστημα νοσηλεύονταν εκεί 20 
ασθενείς.
• Τέλος, στο Νοσοκομείο Καστοριάς νοση
λεύονται 11 άτομα, όλα σε θαλάμους, καθώς

το νοσοκομείο δεν διαθέτει Μονάδα Εντατι
κής θεραπείας, αλλά αυτός ο μικρός αριθ
μός, ειδικά για την Καστοριά, που είχε αρκε
τές απώλειες από τον κορονοϊό, αποτελεί άκρως 
ενθαρρυντικό μήνυμα για τη συνέχεια.
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1  «Οι κάτοικοι που είναι σε κίνδυνο να μείνουν μέσα»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 315.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΡΑΝΙΔΙ: ΕΚΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΥΠΑΡΞΕΙ ΔΙΑΣΠΟΡΑ

«Οι κάτοικοι που είναι σε κίνδυνο να μείνουν μέσα»
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΚΟΡΔΑ

Ε
πιπλέον 177 δείγματα από κατοίκους και 
άλλες δυνητικές επαφές των 150 θετικών 
στον κορωνοϊό προσφύγων που διαμένουν σε 
ξενοδοχείο στο Κρανίδι έλαβαν συνεργεία του ΕΟΔΥ 

που βρέθηκαν και χθες επιτόπου, με τα αποτελέσματα 
να αναμένονται εντός της ημέρας. Στην περιοχή με- 
τέβη και ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας Νίκος 
Χαρδαλιάς, ο οποίος προτού αναχωρήσει σημείωσε 
ότι η κατάσταση φαίνεται να είναι υπό πλήρη έλεγχο.

«Πραγματοποιήσαμε άλλη μια σύσκεψη, την τελική 
που αφορά στο επιχειρησιακό σχέδιο. Ολο το βράδυ 
δουλέψαμε τις ιχνηλατήσεις των κρουσμάτων, υψηλού 
και χαμηλού κινδύνου» τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς, διαβε- 
βαιώνοντας παράλληλα πως το πρωτόκολλο συνεχίζει 
να εφαρμόζεται απαρέγκλιτα. «Εχει εξασφαλιστεί η 
τροφοδοσία και ό,τι χρειάζεται η περιοχή. Πιστεύω ότι 
αύριο (σ.σ.: σήμερα) το πρωί θα έχουμε πλήρη εικόνα. 
Τα μέτρα εφαρμόζονται στο ακέραιο. Ολοι οι κάτοικοι 
που είναι σε κίνδυνο να μείνουν μέσα. Η κίνηση θα 
γίνεται μόνο για περιπτώσεις Bl, Β2 και Β3, τα άλλα 
αναστέλλονται» επανέλαβε ο ίδιος.

Εξάλλου, κατά τη διάρκεια της καθιερωμένης ενημέρω
σης από το υπουργείο Υγείας ο κ. Χαρδαλιάς σημείωσε 
πως «μέσα από τα αποτελέσματα τοιν 177 δειγμάτων 
θα αξιολογηθούν, θα σταθμιστούν και θα προτεραιο- 
ποιηθούν τα μέτρα που έχουμε λάβει και θα λάβουμε». 
Επιπλέον, απηύθυνε έκκληση προς τους κατοίκους της 
περιοχής να παραμείνουν στα σπίτια τους, υπογραμ
μίζοντας τη σημασία του μέτρου αυτού για τη διασφά
λιση της υγείας των ατόμων που ανήκουν σε ευπαθείς 
ομάδες αλλά και προκειμένου η όποια διασπορά στην

κοινότητα να μην είναι εκτεταμένη. «Παρακολουθούμε 
τα δεδομένα από κοινού με το υπουργείο Υγείας και το 
υπουργείο Μετανάστευσης. Πρόκειται για μια δυναμιχή 
κατάσταση και κάθε νέο δεδομένο μάς βοηθάει για 
της αποφάσεις του επόμενου βήματος» συμπλήρωσε.

Τέλος, ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας ανα- 
φερόμενος στην επόμενη ημέρα και τα περιοριστικά 
μέτρα που θα συνεχίσουν να ισχύουν ανέφερε ότι «η 
εμπειρία από το Κρανίδι αποδεικνύει πόσο μεταδο
τικός μπορεί να είναι ο ιός αν χαλαρώσουμε και δεν 
τηρούμε τα μέτρα».

ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΝ ΙΤΟΧΟ. Σχολιάζοντας τη συνολική 
επιδημιολογική εικόνα της χώρας ο κ. Χαρδαλιάς δεν 
παρέλειψε να πει ότι «τις τελευταίες εβδομάδες έχουμε 
πετύχει πολλά» καθώς και ότι κάθε ημέρα βρισκόμαστε 
πιο κοντά στον στόχο μας: «Πρέπει να συνεχίσουμε 
να είμαστε προσεκτικοί, ιδιαίτερα τώρα που όλοι πε
ριμένουμε την έναρξη της συζήτησης για το μέλλον. 
Αυτό γιατί, όπως επαναλαμβάνουμε συχνά, ό,τι έχουμε 
πετύχει μπορεί πολύ εύκολα να ανατραπεί. Και αν κά
ποιοι λίγοι θεωρούσαν πως είμαστε υπερβολικοί και 
ότι κάτι τέτοιο δεν μπορεί να συμβεί, τα γεγονότα τους 
διαψεύδουν καθημερινά [...] Τα περιοριστικά μέτρα 
ισχύουν στο ακέραιο μέχρι τις 27 Απριλίου. Αυτό σε 
καμία περίπτωση δεν σημαίνει ότχ στις 28, την επόμενη 
Τρίτη, επιστρέφουμε στους γνώριμους ρυθμούς. Επίσης, 
πρέπει να είναι ξεκάθαρο ότι η σταδιακή άρση των 
μέτρων δεν σημαίνει ότι δεν θα έχουμε κρούσματα».

Από την πλευρά του, ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας 
Σωτήρης Τσιόδρας ανακοίνωσε τον εντοπισμό έξι 
νέων κρουσμάτων κορωνοϊού στη χώρα μας, χωρίς 
επιπλέον θανάτους.

ΝΙΚΟΣ
ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ
«Η εμπειρία 
από ίο Κρανίδι 
αποδεικνύει 
πόσο
μεταδοτικός 
μπορεί να 
είναι ο ιός αν 
χαλαρώσουμε 
και δεν αίρουμε 
τα μέτρα»
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1  ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ ΟΙ ΔΟΜΕΣ ΕΤΟΙΜΕΣ ΝΑ ΕΚΡΑΓΟΥΝ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 865.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΤΑΦΕΡΟΥΝ 2.000 ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΝΔΟΧΩΡΑ ΓΙΑΤΙ 
ΦΟΒΟΥΝΤΑΙ ΕΠΕΛΑΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΣΤΑ HOT SPOT

ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ 01 ΔΟΜΕΣ 
ΕΤΟΙΜΕΣ ΝΑ ΕΚΡΑΓΟΥΝ
ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΡΑΝΙΔΙ - ΠΑΡΑΒΙΑΖΑΝ 
ΤΗΝ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΝΤΑΝ ΣΕ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ

ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ έτοιμα να εκραγούν είναι τα κέντρα φιλοξενία5 προσφύγων 
και μεταναστών στη Λέσβο, τη Σάμο και τη Χίο.

» ΣΕΛ. 3
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1  ΗΦΑΙΣΤΕΙΑ ΟΙ ΔΟΜΕΣ ΕΤΟΙΜΕΣ ΝΑ ΕΚΡΑΓΟΥΝ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020
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Ηφαίστεια οι δομές 
έτοιμες να εκρανούν

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.1

Σ
την κυβέρνηση τρέμουν το 
ενδεχόμενο να υπάρξουν 
μαζικά κρούσματα κορωνοϊ- 
οϋ στα Hot Spot με ό,τι συνεπάγεται 

μια τέτοια εξέλιξη. Γιατί εκτός από υγει
ονομικές βόμβες που είναι δύσκολο 
να πς διαχειριστούν οι αρμόδιες υπη
ρεσίες εγκυμονεί και ο κίνδυνος για 
την ασφάλεια. Δεν αποκλείεται ακό
μα και το ενδεχόμενο μια γενικευμέ- 
νης εξέγερσης στις δομές με δεδο
μένο ότι η ΜΙΤ έχει στήσει πράκτο
ρες που παριστάνουν τους πρόσφυ
γες, προκειμένου να παρακολουθεί 
από κοντά την κατάσταση. Γι' αυτό η 
κυβέρνηση έχει αποφασίσει τη μετα
φορά στην ενδοχώρα δύο χιλιάδων 
προσφύγων στο πλαίσιο της αποσυμ
φόρησης των δομών που βρίσκονται 
στα ακριπκά νησιά. Δεν αποκλείεται 
ο αριθμός προσφύγων που θα μετα- 
φερθούν στην ενδοχώρα να είναι 
ακόμα μεγαλύτερος. Ενισχύεται επί
σης ο υγειονομικός έλεγχος σε όλες 
τις δομές για να μην υπάρξει νέο Κρα- 
νίδι, όπου ο ΕΟΔΥ σύμφωνα με τις 
καταγγελίες του δημάρχου έδειξε επι
κίνδυνη ολιγωρία. Οι πρόσφυγες και 
οι μετανάστες που-βρίσκονται στον 
χώρο φιλοξενίας στο Κρανίδι δεν 
τηρούσαν την καραντίνα.

Μάλιστα πολλοί από αυτούς εργά
ζονταν σε αγροτικές δουλειές και έρχο
νταν καθημερινά σε επαφή με τους 
κατοίκους της ευρύτερης περιοχής. 
Οι αρμόδιες υπηρεσίες είχαν αγνο
ήσει πς καταγγελίες της τοπικής αυτο
διοίκησης με αποτέλεσμα να σκάσει 
η υγειονομική βόμβα και να εντοπι
στούν 150 πρόσφυγες με κορωνοϊό.

Το ερώτημα είναι πόσοι από τους 
κατοίκους έχουν μολυνθεί από τον 
κορωνοϊό. Ήδη 175 κάτοικοι έχουν 
υποβληθεί σε τεστ τα αποτελέσματα 
των οποίων αναμένεται να ανακοι
νωθούν αργότερα σήμερα.

Μετά τις εξελίξεις στο Κρανίδι 
έχει σημάνει κόκκινος συναγερμός 
στο στρατηγείο των Σ. Τσιόδρα και Ν. 
Χαρδαλιά. Για δύο ημέρες οι αρμό
διοι επιστημονικοί παράγοντες του 
ΕΟΔΥ βρίσκονται στο Κρανίδι ανα
ζητώντας όλους τους κατοίκους που 
είχαν έρθει σε επαφή με τους μετα
νάστες και τους πρόσφυγες.

Εγκληματικές 
ευθύνες για το 
Κρανίδι - Παραβίασαν 
την καραντίνα και 
εργάζονταν σε 
αγροτικές δουλειές

Στόχος είναι να εντοπιστούν και 
να απομονωθούν όσοι έχουν μολυν
θεί γιατί σε διαφορετική περίπτωση 
η βόμβα στο Κρανίδι μπορεί να τινά
ξει στον αέρα τη μέχρι σήμερα καλή 
πορεία, όσον αφορά την καμπύλη 
των κρουσμάτων.

Σκηνέ5 του στρατού έξω 
από το ξενοδοχείο
Σκηνές του στρατού στήθηκαν έξω 
από το ξενοδοχείο όπου φιλοξε
νούνται οι μετανάστες που εντοπί
στηκαν θετικοί στον κορωνοϊό, στο 
Κρανίδι Αργολίδας. Το ξενοδοχείο 
έχει τεθεί σε καραντίνα και οι σκη
νές θα αποτελέσουν τον χώρο εργα
σίας 6 γιατρών και 4 νοσηλευτών, 
αλλά και του προσωπικού της Γενι

κής Γραμματείας Πολιτικής Προστα
σίας. Επίσης, σε ετοιμότητα βρίσκε
ται και ένα ειδικό όχημα του ΕΚΑΒ 
που θα εξυπηρετήσει ενδεχόμε
νη περίπτωση διακομιδής -αρχικά 
προς τα νοσοκομεία Άργους ή Ναυ
πλίου και στη συνέχεια σε νοσοκο
μείο αναφοράς -στο Ρίο της Πάτρας 
ή στην Αθήνα.

Στην ενδοχώρα από τα 
νησιά 2.000 πρόσφυγκ
Ο Νότης Μηταράκης έπειτα από 
σύσκεψη στο υπουργείο Υγείας 
ανακοίνωσε ότι μέσα στον Απρίλιο 
θα μεταφερθούν από τα νησιά στην 
ενδοχώρα περίπου 2.000 πρόσφυ
γες και μετανάστες που ανήκουν σε 
ευπαθείς ομάδες (υπερήλικες, χρό
νια νοσήματα). Ο υπουργός Μετα- 
ναστευτικής Πολιτικής διευκρίνισε 
όη θα τοποθετηθούν σε μικρά ξενο
δοχεία που θα είναι διάσπαρτα και 
απομονωμένα. «Έχουν γίνει έλεγχοι 
στις δομές στα νησιά και δεν έχουν 
εντοπιστεί κρούσματα» επισήμανε. 
Σύμφωνα με τον κ. Μηταράκη, στο 
Κρανίδι η τελευταία μεταφορά από τα 
νησιά προς το ξενοδοχείο έγινε πριν 
από 14 μέρες. Οι δομές στις οποίες

θα μεταφερθούν θα τεθούν σε καρα
ντίνα (υγειονομικό περιορισμό) και 
αυτές οι δομές θα είναι ανά την επι
κράτεια ώστε να μην υπάρχει υπερ- 
συγκέντραιση.

Nees οδηγίκ για άσυδο
Η Επιτροπή εξέδωσε οδηγίες προς τα 
κράτη μέλη της ΕΕ για την εφαρμογή 
των κανόνων για το άσυλο, πς διαδι
κασίες επιστροφής και επανεγκατά- 
στασης, οι οποίες διαφοροποιούνται 
εν μέσω πανδημίας του κορωνοϊού. 
«Η πανδημία έχει άμεσες συνέπειες 
στον τρόπο με τον οποίο εφαρμόζο
νται οι κανόνες της ΕΕ για το άσυλο 
και την επιστροφή, και παράλληλα 
διαταράσσει την επανεγκατάσταση. 
[...] ενεργούμε για την υποστήρι
ξη των κρατών μελών, παρέχοντας 
καθοδήγηση ως προς την ευελιξία 
στους κανόνες της ΕΕ ώστε να εξα
σφαλιστεί όσο το δυνατόν περισσότε
ρο η συνέχιση των διαδικασιών, ενώ 
παράλληλα διασφαλίζεται η προστα
σία της υγείας και των δικαιωμάτων 
των προσώπων», δήλωσε ο Αντι
πρόεδρος για την Προώθηση του 
Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής Μαργα
ρίτης Σχοινάς.
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1  Δριμύ «κατηγορώ» για τον 35χρονο: Τον άφησαν
αβοήθητο να πεθάνει

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-04-2020

Επιφάνεια: 202.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δριμύ «κατηγορώ» για τον 35χρονο: Τον άφησαν αβοήθητο να πεθάνει
ΜΕΧΡΙ πριν λίγες μέρες εργάζονταν κανονικά 
και έπαιζε με την κόρη ίου ο άτυχος 35χρονος ο 
οποίος έχασε ξαφνικά τη μάχη με τον κορωνοϊό. 
Μιλώντας στον τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΪ η πεθε
ρά του 35χρονου έκανε λόγο «νεότατο παιδί, που 
δεν κάπνιζε, δεν είχε πρόβλημα υγείας και γυμνα
ζόταν». «Βρισκόμαστε σε σοκ... Μέχρι την Παρα
σκευή δούλευε ο γαμπρός μου. Την Παρασκευή το 
βράδυ είχε ρίγος. Το Σάββατο το πρωί έκανε πυρε
τό 38. Κατέβηκε με κομπρέσες, έπαιξε με την μικρή 
τον είδα στο μπαλκόνι να κάθεται με την κόρη του 
να παίζουν. Είμαστε σε καραντίνα, δεν βγαίναμε 
πουθενά, το παιδάκι το παίζανε στο μπαλκόνι οι 
γονείς. Το βράδυ ξανάκανε πυρετό 38,5, βάλαμε 
πάλι κομπρέσες».

«Την Κυριακή παίρνουν τηλέφωνο στον ΕΟΔΥ,

και τους λένε πρέπει να καθίσετε σπίπ σας «3 μέρες 
και θα δούμε μετά». Δεν ξέρουν π τούς γίνεται στον 
ΕΟΔΥ, πρέπει να είναι ανεύθυνοι ο άνθρωποι, για
τί δεν γίνεται να το λένε αυτό. Ενημερώνει η κόρη 
μου αν είναι κάτι σοβαρό να πάνε στο νοσοκομείο 
γιατί υπάρχει 1,5 έτους κοριτσάκι. Πήραμε γιατρό 
τηλέφωνο τη Δευτέρα λέει μπορεί να είναι ίωση 
και μας έδωσε αντιβίωση τηλεφωνικώς».

«Τον πήγα εγώ στο νοσοκομείο Αγιος Δημή- 
τριος... Το κράτος μας άφησε αβοήθητους κανένας 
δε μας βοήθησε. Στο νοσοκομείο πήγε περπατώ
ντας, στην εισαγωγή είχε 38 πυρετό και 95 οξυ
γόνο. Μόνο ο πυρετός του ήταν... Μας είπαν 'θα 
περιμένετε μόνο αν έχετε σύμπτωμα θα κάνετε το 
τεστ. Το παιδί ήταν τόσες μέρες με πυρετό. Αδιαφο
ρία πλήρης. Τού κάνανε 2 τεστ βγήκαν αρνητικά».

«Την Πέμπτη απόγευμα τον πάνε στο Γεννημα- 
τά και του κάνουν αξονική και βλέπουν πολύ βαριά 
πνευμονία και στους δύο πνεύμονες. Παρασκευή 
το βράδυ, 12 η ώρα, μας παίρνει τηλέφωνο ο για
τρός ότι θα τον διασωληνώσουν και θα τον κατε
βάσουν στη ΜΕΘ γιατί είχε επιδεινωθεί η κατάστα
ση του, αλλά από την Πέμπτη είχαν αρχίσει να του 
βάζουν οξυγόνο. Απαράδεκτοι στη ΜΕΘ μια φορά 
επικοινωνούσαμε μαζί τους, το μεσημέρι, για να 
μας πουν τι θα γινόταν και για άλλη επικοινωνία 
μας είπαν 'δεν επιτρέπεται'.

«Ηταν νεότατο παιδί, δεν κάπνιζε, δεν είχε πρό
βλημα υγείας και γυμναζόταν... Όταν απεβίωσε ο 
γαμπρός μου μάς είπαν όη πρέπει να κάνουμε το 
τεστ κι ακόμα να επικοινωνήσουν μαζί μου...» πρό- 
σθεσε η πεθερά του 35χρονου.
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1  Συναγερμός για επιστροφή του κοκίτη
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 45 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 755.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σ
ήμα κινδύνου» εκπέμπουν οχ παι
δίατροι της χώρας εξαιτίας των 
περιστατικών-τουλάχιστον δύο 
- κοκίτη στη χώρα μας σε βρέφη. Και προει
δοποιούν ότι η επιστροφή ξεχασμένων ασθε

νειών δημιουργεί μια εκρηκτική κατάστα
ση, δεδομένης (και) της πανδημίας που έχει 
προκαλέσει ο νέος κορωνοϊός SARS-CoV-2. 
Μάλιστα, το ένα εκ των δύο βρεφών παρέ- 
μεινε στη Μονάδα Εντατικής με τους θερά
ποντες γιατρούς να σημειώνουν ότι η κα
τάσταση της υγείας του συνεχώς βελτιώ
νεται. Υπενθυμίζεται, δε, ότι τον Οκτώβριο 
του 2016 ένα ακόμη βρέφος δύο μηνών άφη
σε την τελευταία του πνοή σε ιδιωτικό παι
διατρικό νοσοκομείο στην Αθήνα εξαιτίας 
της ίδιας νόσου.

Εκείνη τη χρονιά μάλιστα παρατηρήθηκε 
σημαντική έξαρση περιστατικών, γεγονός

Οι παιδίατροι εκπέμπουν σήμα 
κίνδυνου για την αποχή των 
ενηλίκων αλλά και των εγκύων από 
τους επαναληπτικούς εμβολιασμούς

που, σύμφωνα με τους ειδικούς, δεν απο
κλείει το ίδιο να ισχήσει και την περίοδο 
που διανύουμε. Επιπλέον και σύμφωνα με 
επίσημα στοιχεία, την περίοδο 2004-2014 
καταγράφηκαν 320 κρούσματα κοκίτη στη 
χώρα μας. Από αυτά, τα 191 (περίπου τα 2/3 
των περιστατικών δηλαδή) δεν είχαν εμ
βολιαστεί με καμία δόση του εμβολίου. Τα 
δύο από αυτά τα κρούσματα είχαν κατάλη
ξη τον θάνατο.

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΣ. «Ο κοκίτης προλαμβάνε
ται με εμβολιασμό, ωστόσο τα βρέφη που 
νόσησαν δεν είχαν προλάβει να εμβολια
στούν ώστε να αποκτήσουν ανοσία, αφού 
το πρώτο εμβόλιο κατά του κοκίτη χορηγεί
ται σε ηλικία δύο μηνών και από τη στιγμή 
εκείνη και μέχρι να ανταποκριθεί ο οργανι
σμός με δημιουργία αντισωμάτων περνούν 
ακόμη 2-4 εβδομάδες», διευκρινίζει η παι
δίατρος δρ Αννα Παρδάλη.

Και συνεχίζει: «Αυτός είναι και ο λόγος 
που οι έγκυοι οφείλουν να εμβολιάζονται 
έναντι του κοκίτη στο τρίτο τρίμηνο της 
εγκυμοσύνης, σύμφωνα με οδηγία που βρί
σκεται σε ισχύ από το 2013, προσφέροντας 
έτσι προστασία στο νεογνό για τους πρώ
τους μήνες της ζωής του».

Επιπλέον - και όπως σημειώνει η ειδικός 
- η Συμβουλευτική Επιτροπή Εμβολιασμών 
(ACIP) του Κέντρου Ελέγχου και Πρόληψης 
Νοσημάτων των ΗΠΑ (CDC) προτείνει τον 
εμβολιασμό όλων των εγκύων σε κάθε εγκυ
μοσύνη, κατά προτίμηση την 27η έως 28η 
εβδομάδα της κύησης.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η θνητότητα στις 
ΗΠΑ ανέρχεται σε 0,2%. Το 90% των θανά
των αφορούσε βρέφη ηλικίας μικρότερων 
των έξι μηνών που δεν είχαν ολοκληρώ

Συναγερμός 
για επιστροφή 
του κοκίτη
Προβληματισμός για τα δυο 
κρούσματα στην Ελλάδα εν μέσω 
ms πανδημίας που έχει προκαλέσει 
ο νέος κορωνοϊός SARS-CoV-2

σει τη βασική σειρά εμβολι
ασμού. Η θνησιμότητα στα 
παιδιά στα αναπτυσσόμενα 
κράτη φθάνει το 4%.

ΘΑΝΑΤΟΙ. Πώς μεταφράζε
ται το ποσοστό αυτό σε αν
θρώπινες ζωές; Τα τελευταία 
χρόνια παγκοσμίως κατα
γράφονται 50.000.000 περι
στατικά κατ’ έτος και 300.000 
θάνατοι.
«Ο κοκίτης προκαλεί σοβα
ρή λοίμωξη του αναπνευ
στικού και επιπλοκές όπως 
η πνευμονία, που αποτελεί την κύρια θανα
τηφόρα επιπλοκή της νόσου, και η κοκιτική 
εγκεφαλοπάθεια. Οφείλεται στο μικρόβιο 
Bordetella pertussis και μεταδίδεται αερογε- 
νώς, με σταγονίδια και σπάνια με μολυσμέ- 
να αντικείμενα. Ο κοκίτης έχει πολύ υψη
λή μεταδοτικότητα», εξηγεί η δρ Παρδάλη. 
Και συνεχίζει: «Στην Ελλάδα, οι περισσότε
ρες γυναίκες δεν ενημερώνονται για το εμ
βόλιο αυτό από τον γυναικολόγο τους, μολο

νότι ο εμβολιασμός συστήνε- 
ται σε όλες τις εγκύους. Ση
μειώνεται ότι το ολοκυτταρι- 
κό εμβόλιο του κοκίτη στα
μάτησε να χρησιμοποιείται 
από τη δεκαετία του '80 για
τί βρέθηκε ότι είχε σημαντι
κές ανεπιθύμητες ενέργειες 
(πυρετός, πόνος και οίδη
μα). Στη θέση του χρησιμο
ποιείται το ακυτταρικό εμ
βόλιο, το οποίο είναι ασφα
λέστερο αλλά ασθενέστερο, 
με αποτέλεσμα να απαιτεί
ται επαναληπτική δόση κά

θε 5-10 χρόνια. Το εμβόλιο χορηγείται όχι 
μόνο του αλλά ως τριπλό εμβόλιο κατά δι
φθερίτιδας - τετάνου - κοκίτη, προστατεύο
ντας παράλληλα και για άλλα δύο πολΰ σο
βαρά νοσήματα».

ΕΙΑΣΘΕΝΗΣΗ ΑΝΟΣΙΑΣ. Η ειδικός επικαλεί
ται σχετική μελέτη του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), στην οποία υπο
γραμμίζεται ότι «υπάρχουν ανεμβολίαστοι

θύλακοι στον πληθυσμό». Επιπλέον, «η εμ
φάνιση κρουσμάτων κοκίτη οφείλεται στην 
εξασθένηση της φυσικής ανοσίας μετά τη 
λοίμωξη ή μερικά χρόνια μετά τον εμβολια
σμό, καθώς οι μεγαλύτεροι δεν κάνουν από 
άγνοια τα επαναληπτικά εμβόλια. Επίσης, 
αρκετοί επιλέγουν να μην εμβολιάζονται 
λόγω της αντιεμβολιαστικής τους ιδεολογί
ας». Ομως, με δεδομένο ότι διανύουμε μια 
ιδιαίτερα επιβαρυμένη λόγω της πανδημίας 
του κορωνοϊου περίοδο, «θα ήταν τραγικό 
να προστεθούν νέες απειλές για τη δημό
σια υγεία όπως μια επιδημία κοκίτη», προ
ειδοποιεί η δρ Παρδάλη.

«Με αφορμή τα πρόσφατα περιστατικά 
των βρεφών επανέρχεται εκ νέου το θέμα 
της συνέχισης των απαραίτητων αναμνηστι
κών δόσεων για όλα τα εμβόλια που προβλέ- 
πονται για τους ενηλίκους. Είναι εξαιρετικά 
σημαντικό να ενημερώνονται από την πολι
τεία οι πολίτες και να διασφαλίζεται τόσο η 
ενημέρωση όσο και η δυνατότητα πρόσβα
σης και διενέργειας των απαραίτητων εμ
βολιασμών από τις δομές υγείας του κρά
τους», καταλήγει.

A
ί I

Η παιδίατροβ δρ Αννα 
Παρδάλη

SH
U

TT
ER

T-
O

SC
K



18;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τηλεϊατρική στο Δήμο Σκιάθου πρωτοποριακού
συστήματος

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-04-2020

Επιφάνεια: 152.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τηλεϊατρική 
στο Δήμο Σκιάθου
Ξεκίνησε η λειτουργία του 
πρωτοποριακού συστήματος 
για την διευκόλυνση 
των πολιτών

Το πρωτοποριακό σύστημα τηλεϊατρικής 
Doctor Next 2Me, διατίθεται δωρεάν 
στους πολίτες του Δήμου Σκιάθου, με εγ
γεγραμμένους περισοότερους από 1124 
εθελοντές ιατρούς , όλων των ειδικοτή
των. Η εφαρμογή που αποτελεί συνέργεια 
του ΕΟΔΥ, του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, 
της Περιφέρειας Αττικής και του «Ολοι Μα

ζί Μπορούμε - ΣΚΑΙ», με το Doctor Next 
2Me, την εταιρία που το ανέπτυξε, ξεκίνη
σε τη συνεργασία με τον Δήμο Σκιάθου 
προχθές, Τρίτη 21 Απριλίου, παρέχοντας 
τη δυνατότητα ασφαλούς βιντεοκλήσης 
και επικοινωνίας ασθενών με ιατρό κάθε 
ειδικότητας. Ο ασθενής δύναται να επικοι
νωνήσει όλο το 24ωρο με ιατρό όλων των 
ειδικοτήτων λαμβάνοντας εξειδικευμένες 
συμβουλές.

Οι κινήσεις για τη βιντεοκληοη είναι πολύ 
απλές: Κατ’ αρχάς ο χρήστης κατεβάζει 
την εφαρμογήν™™. DoctorNext2Me.com, 
στη συνέχεια επιλέγει έναν από τους δια
θέσιμους γιατρούς και επικοινωνεί μαζί 
του με το πάτημα ενός κουμπιού. Αρμό
διος υπάλληλος του Δήμου Σκιάθου που 
θα χειριστεί το πρόγραμμα ορίστηκε ο Γε

ώργιος Τσάμτσας.
Ο δήμαρχος Σκιάθου θοδωρής Τζούμας 

δήλωσε από την πλευρά του: «Θα βρεθού
με δίπλα σε κάθε ευάλωτο συμπολίτη μας 
που χρειάζεται βοήθεια. Στόχος μας είναι 
να αντιμετωπίσουμε με τον καλύτερο δυ
νατό τρόπο τις καθημερινές ανάγκες και 
κυρίως την υποστήριξη σε θέματα υγείας 
που μπορούν να αντιμετωπιστούν με τη 
χρήση της εφαρμογής αυτής. Ζούμε μια 
πρωτόγνωρη κρίση δημόσιας υγείας, η 
οποία επηρεάζει τις ζωές όλων μας. Χρέ
ος είναι να λάβουμε κάθε απαραίτητο μέ
τρο για την προστασία των πολιτών και τη 
διευκόλυνση των ευπαθών ομάδων. Μέ
νουμε σπίτι. Ακολουθούμε πιστά τις οδη
γίες! Δεν φοβόμαστε - προστατευόμα
στε!», είπε.
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1  Ξεκινουν κλινικές δοκιμές υποψήφιου εμβολίου
στη Γερμανία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-04-2020

Επιφάνεια: 178.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ζεκινουν κλινικές δοκιμές 
υποψήφιου εμβολίου 
στη Γερμανία
Ενώ και ελβετικό υποψήφιο εμβόλιο φιλοδοξεί 
να χρησιμοποιηθεί έως το τέλος του χρόνου 
ΒΕΡΟΛΙΝΟ - ΒΕΡΝΗ.-

Δυο υποψήφια εμβόλια, από ερευνητικές ομάδες στη Γερμα
νία και την Ελβετία, ανακοινώθηκε χτες ότι έχουν λάβει έγκριση 
για δοκιμές. Σύμφωνα με την Ενωση Ερευνών Φαρμακευτικών 
Κατασκευαστών, έχουν ξεκινήσει τουλάχιστον 80 προγράμματα 
εμβολίων από το ξέσπασμα της επιδημίας Covid-19 και τέσσε
ρις δραστικές ουσίες δοκιμάζονται ήδη σε κλινικές μελέτες σε 
Κίνα και Η ΠΑ.

Το γερμανικό Ινστιτούτο Εμβολίων και Βιοϊατρικών Φαρμά
κων «Paul Ehrlich» (PEI) ανακοίνωσε χτες ότι έχει χορηγήσει έ
γκριση για την κλινική δοκιμή ενός υποψήφιου εμβολίου κατά 
του κορονοϊού για πρώτη φορά στη Γερμανία. Σύμφωνα με το Ιν
στιτούτο, η εταιρεία «Biontech» με έδρα το Μάιντς έχει λάβει έ
γκριση για να δοκιμάσει το δραστικό συστατικό της σε περίπου 
200 υγιείς εθελοντές.

Η «Biontech» συνεργάζεται με τη φαρμακευτική εταιρεία «Pfizer» 
για την ανάπτυξη του εμβολίου και η δραστική του ουσία ανήκει 
στην ομάδα εμβολίων που βασίζονται σε γονίδια.

Επίσης ο ανοσολόγος Μάρτιν Μπάχμαν, από το Πανεπιστημια
κό Νοσοκομείο της Βέρνης, δήλωσε ότι έχει αναπτύξει ένα «πολ
λά υποσχόμενο υποψήφιο εμβόλιο» κατά του νέου κορονοϊού και 
φιλοδοξεί ότι θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί φέτος μετά α
πό επιτυχημένες δοκιμές. Μάλιστα, ο ίδιος ισχυρίζεται ότι οι α
παραίτητες μελέτες και διαδικασίες έγκρισης μπορούν να προ
χωρήσουν τόσο γρήγορα, ώστε μαζικοί εμβολιασμοί στην Ελβε
τία να είναι δυνατοί ακόμη και από τον Οκτώβρη.

Η ελβετική εποπτική αρχή «Swissmedic» επιβεβαίωσε συζητή
σεις με τον Μπάχμαν και άλλους ερευνητές που εργάζονται σε 
δραστικές ουσίες κατά του νέου κορονοϊού, σημειώνοντας πως 
«το χρονοδιάγραμμα είναι εξαιρετικά αισιόδοξο, αλλά δεδομένου 
του επείγοντος της πανδημίας μιλάμε για βδομάδες, όχι για μή
νες, στη διαδικασία έγκρισης». Σύμφωνα με τον Μπάχμαν, η πρώ
τη μικρή δοκιμή σε ανθρώπους - η λεγάμενη φάση I που μελετά 
- έχει προγραμματιστεί για τον Ιούλη.
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1  Στη μάχη κατά της πανδημίας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-04-2020

Επιφάνεια: 88.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη μάχη κατά 
της πανδημίας
Σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ προχωρά η 
Airbnb προσφέροντας στέγαση σε όσους 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή (για
τρούς, νοσηλευτές κ.λπ.) της πανδημίας. 
Οι έλληνες οικοδεσπότες στο Airbnb 
έχουν ήδη διαθέσει περισσότερους από 
500 χώρους σε γιατρούς και νοσηλευτικό 
προσωπικό. «Αγκαλιάζουμε την προσφο
ρά της Airbnb και την εντάσσουμε στην 
προσπάθεια που κάνουμε όλοι μαζί ως 
κοινωνία, προκειμένου να ενώσουμε τις 
δυνάμεις μας και να στηρίξουμε όλους 
όσοι εργάζονται στην πρώτη γραμμή, με 
πνεύμα ηρωισμού και αυταπάρνησης, 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
στη χώρα μας» δήλωσε ο Παναγιώτης 
Αρκουμανέας, πρόεδρος του Ε0ΔΥ. Η 
πρωτοβουλία ξεκίνησε με δυο πιλοτικά 
προγράμματα στην Ιταλία και τη Γαλλία, 
όπου η Airbnb ανακοίνωσε πως γιατροί, 
νοσηλευτές και άλλοι επαγγελματίες 
υγείας έχουν πρόσβαση σε δωρεάν 
διαμονή μέσω της Airbnb. Πάνω από 
100.000 οικοδεσπότες σε όλο τον κόσμο 
έχουν ήδη προσφέρει τα σπίτια τους.
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